

ła różnych klas społeczeństwa. Niejednokrotnie i Rusini, uznając pracę tych organizacji za pożyteczną nie tylko dla Polaków, przystępują do tych organizacji. Przeprowadzenie wyborów po myśli Kola sejmowego było wielce ułatwionem, gdzie takie stałe organizacje umiały sobie pozyskać zaufanie. Stąd też kilka ostatnich wyborów uzupełniających przeprowadzono z wielką łatwością po myśli Komitetu Centralnego, mimo już tak bardzo rozszalałej agitacji i terronu stronnictw antinarodowych i radykalnych. Także w ostatnich czasach Komitet Centralny starał się paraliżować destruktywne usiłowania wśród naszego społeczeństwa, szerzone pod hasłem reformy wyborczej, a w gruncie rzeczy usiłowania zaszczytnej nieufności, a nawet nienawiści między narodowościami i między warstwami społeczeństwa naszego. Śmiało twierdzić mogą, że do najczynniejszych należeli i dusza Komitetu Centralnego byli właśnie członkowie Klubu demokratycznego. Trudno więc przypuścić, aby oni uchwalali co „przeciw“ temu komitetowi. Klub ten posiada tytuł ludzi wyrobionych i doświadczonych w polityce, znających stosunki naszego kraju, że nie mógł innej uchwały powziąć, jak tę, w której uznaje konieczność organizacji przedwyborczej, obejmującej kraj cały. Nie dziwi się, że klub młody, jakim jest „Centrum katolickie“, który jeszcze żadnych wyborów nie przeprowadził, ufa w swe sily i sądzi, że wystarczy organizacje odrębne, że obejście się bez porozumienia i pomocy wzajemnej stronnictw, bliskich sobie zapatrywaniami, przekonaniami i dążnościami. To jednak bez jakiegokolwiek centralnej wspólnej organizacji nie łatwo dałoby się przeprowadzić. Sprawa ta, po krótko dziś poruszona, będzie musiała dojrzeć w wielu jeszcze naradach i po gruntownej rozprawie, tak, aby najważniejsze sprawy narodowe nie zostały na szwank narazone, a ostatecznie zdecydowały o tem Kolo sejmowe.

Tyle słów listu p. Cieskiego.

Otóż zaznaczyć wypada, że co do potrzeb pewnych zmian nie tylko w taktyce, ale i w samej organizacji Komitetu centralnego po wejściu w życie reformy wyborczej, prawdopodobnie nie będzie dwóch zdań. Najdoskonalsza bowiem organizacja jakiegokolwiek instytutu z czasem przy gruntownie zmienionych warunkach pola jej działalności — może stać się nieużyteczną, jeśli w swojej organizacji i taktyce nie potrafi przeprowadzić celowych i do nowych warunków dobrze przystosowanych zmian. Z tego powodu po wprowadzeniu w życie reformy wyborczej, niewątpliwie Komitet centralny w swojej organizacji i taktyce ulegnie przeobrażeniu odpowiednim do nowych zasad prawa wyborczego. Czy będzie on musiał działać swoja, której punkt ciężkości polega obecnie na pracy po wsiach, rozszerzyć także na miasta, czy wogóle główny moment ciężkości przenieść ze wsi do miast, czy też przyjdzie mu poczynić jakieś inne zmiany w dotychczasowym sposobie postępowania — tego wszystkiego oczywiście dzisiaj rozstrzygać nie można, a nawet dyskutować tylko na ten temat próżną byłoby rzeczą w chwili, gdy na pewno nie wiadomo jeszcze, na jakich ostatecznie zasadach i w jakiej uchwytnej formie uchwaloną zostanie reforma wyborcza. Co zaś dotyczy kwestji skupienia naszych sił narodowych w jakiegokolwiek instytutu przedwyborczej, to słusnie zauważyła *Gazeta Narodowa* w jednym ze swoich polemicznych artykułów w tej właśnie sprawie, że „po ostatnich próbach rozbitcia solidarności Kola polskiego i nieudanych wstępkach tak zw. „skoncentrowanej demokracji“ przeciw centralnemu Komitetowi wyborczemu — dziś, gdy zgnębą robotę stronnictw radykalnych społeczeństwo nasze dokładnie przejrzało, żadne z polityczne dojrzałych stronnictw narodowych nie może przemawiać za rozbitciem polskiej organizacji wyborczej, jaką jest Komitet centralny, ale raczej należałoby musi do jeszcze silniejszego zjednoczenia się wszystkich warstw w celu obrony naszego narodowego stanowiska w kraju i państwie“.

A więc ostatecznie o całej tej sprawie to powiedziec należy:

Ponieważ żaden rozumny, uczciwie, patryotycznie myślący polityk w chwili obecnej pragnie nie może rozbitcia lub choćby tylko jakiegokolwiek decentralizacji naszych sił narodowych w akcyi przedwyborczej, przeto podejrzewać nie można sejmowej lewicy jakoby ona dążyła do rozbitcia lub zniszczenia Komitetu centralnego, który w obecnych warunkach jest wyrazem koncentracji naszych sił narodowych w każdej akcyi przedwyborczej. Pozostaje więc tylko kwestja, że ten lub ów poseł demokratyczny, oddając swój głos za omawianą rezolucją, myślał sobie, iż po reformie wyborczej tak lub ował, mniej lub więcej gruntownie przeobrazić należy dzisiejszy Komitet centralny. Ponieważ zaś — jak wspomnieliśmy — wszelkie na ten temat obecnie już wysnuwane plany są zupeł-

nie przedczesne, tedy kwestja, co na ten temat myślał ten lub ów głoszący jest w zupełności obojętna.

Defraudacya.

Korczynia, 11 sierpnia 1906.

Od jakiegoś tuż czasu krążyły uporczywe pogłoski, że p. Antoni Jonakowski, żyje nad stan, że zatem prawdopodobnie są nieporządki w Towarzystwie tkackim, którego był urzędnikiem, zwłaszcza, że Towarzystwo zaczęło coś niedomagać i cierpieć dotkliwie na brak gotówki. Pogłoski te skłoniły Radę nadzorczą tego Towarzystwa do wdrożenia ścisłego skontrolum, którego przy ślankowem prowadzeniu Towarzystwa, opartem na dobrej wierze, od niepamiętnych czasów nie robiono. Zaraz w początku okazały się nieporządki w buchalterji, a w dalszym ciągu wyszły na jaw liczne sprzeniewierzenia. Z dniem każdym rosła suma tych sprzeniewierzeń, aż dosięgła kwoty 21 tysięcy koron. Defraudacyę tę popełnił p. Antoni Jonakowski przeważnie w ten sposób, że jeżdżąc po odbiorach, pobierał imieniem Towarzystwa należność za towary i nie oddawał ich do kasy Towarzystwa.

W poczuciu swego obowiązku oddała Rada nadzorczą sprawę całą w ręce prokuratorji państwa, a podejrzany o defraudacyę został już dnia 10 b. m. oddany do sądu obwodowego w Jaśle. Śledztwo w toku, a dalsze skontrolum wykaze istotną sumę zdefraudowaną; przypuszczają należy, że dosięgnie ona kwoty trzydziestu kilku tysięcy koron.

W ciężkim położeniu znalazła się Rada nadzorczą Towarzystwa tkackiego, bo przedsięwziętej rewizji okazało się, że wiele spraw pilnych nie było załatwionych, a na mnóstwo listów nie odpowiedziano wcale. Na posiedzeniu Rady postanowiono wyżyć wszystkie sily, by wstrzymane przez aresztowanego sprawę jak najspieszniej załatwić, podnieść Towarzystwo i przeprowadzić sanacyę. Jest nadzieja i pewność, że nie tylko członkowie nie poniosą strat żadnych, ale i Towarzystwo, uwolniwszy się nareszcie od tej pi Jawki, która krew jego wysysała, a sprawy Towarzystwa lekkomyślnie zaniedbywała, zacznie żyć na nowo pełnią sił, na jakie zdobyły się potrafią Mazurzy, bo to Towarzystwo ściśle chłopskie, które byłoby chlubą kraju i przemysłu jego, gdyby nie ta jedna jednostka obca, wychowana na łonie Towarzystwa, jak owa żmija, która wychowana i wypieszczona, zatrula je swem jadowitem żądłem.

Zapadła na ostatnim posiedzeniu Rady uchwały zdumiewają wprost zapalem tutejszej ludności do ratowania swego Towarzystwa. Na własnych gruntach zaciągają członkowie polityczki i bezinteresownie spieszą z pomocą, aby przetrwać czas krytyczny.

Spodziewamy się też, że i społeczeństwo odnosić się będzie do tego Towarzystwa nadal z pełną ufnością, zwłaszcza, że wszelkie braki, powstałe pod kierunkiem aresztowanego Antoniego Jonakowskiego, zostaną usunięte, a Towarzystwo wróci powoli znowu na drogę normalnego rozwoju, w jakim znajdowało się przed objęciem rządów przez tego, którego też popolitum zwyciężaniem nie puszczono drogą innych defraudantów, ale oddano natychmiast w ręce sprawiedliwości.

Morderstwo i samobójstwo wskutek złej nstawy

Władze pruskie chwyciły się przed kilkoma laty nowego oręża w walce z Polakami o ziemię w Poznańskim. Oto przeprowadziły w sejmie pruskim ustawę postanawiającą, iż każdy nabywca zagrody czy fermi może na kupionym gruncie — bez zezwolenia władz — stawiać wszelkie zabudowania gospodarcze, oprócz mieszkania. Co do mieszkania, musi się zwrócić do władz administracyjnych, a one orzekną czy można nadać jego dworkowi lub chałupie zdolność mieszkaniową.

Zrozumieć łatwo, że przy takiej nstawie może landrat w każdym poszczególnym wypadku uważać dany budynek za nieodpowiadający np. warunkom higienicznym, — gdy tego zażąda idea hakatystyczna.

Te też na te rzeczonoje paragrafu w Poznańskim, w Prusiech Zachodnich i na Górnym Śląsku dzieją się wprost orpie nadużycia! Bank parcelacyjny polski kupuje np. od Niemca lub od Polaka wielki obszar (t. zw. dobra rycerskie) i rozdrabnia je między chłopów. Chłop stawia na zagrodzie stodołę, chlew, wreszcie chatę, zjeżdża komisja i gdy tylko zechce, uznaje dom za nieodpowiedni do mieszkania. W lecie czy w zimie rolnik-Polak zmuszony jest żyć pod gołem niebem, albo w chłodnej stodole. Nie pomagają zazwyczaj żadne apela-cje, albo pomagają po kilku latach procesu! Owóż przed paru dniami ustawa ta stała się powodem następującego dramatu:

Działo się to na Górnym Śląsku, w po-

wiecie rybnickim. Inwalid Chrószcz zakupił był kawałek gruntu z dawnych dóbr hr. Węgie-rskiego, parcelowany obecnie przez Bank parcelacyjny Poznański. Na parceli chciał Chrószcz zbudować domostwo, ale władza nie udzieliła mu pozwolenia, powołując się na nową ustawę osadniczą. Wtedy Chrószcz zbudował pewien rodzaj stodoły, pod stodołą urządził piwnicę i w niej postawił piec. W tej piwnicy zamieszkał. Na zbudowanie pieca nie zasięgał Chrószcz żadnego pozwolenia policyjnego.

Gdy to doszło do wiadomości władzy, nakazała ona Chrószczowi piec usunąć, bo nie odpowiadał przepisom budowlanym. Chrószcz nie zastosował się do tego nakazu.

W skutek tego żandarm Rothe otrzymał polecenie piec z mieszkania Chrószczowego usunąć. Żandarm zabrał ze sobą murarza Morawca i poszedł do Chrószcza, aby otrzymane zlecenie wypełnić. Gdy się zjawił, Chrószcz zawezwał żandarma, żeby się z jego gruntu oddalił. Żandarm oczywiście nie zastosował się do tego zawezwania i polecił murarzowi piec rozebrać.

Murarz się zajął robotą, a Chrószcz tymczasem oddalił się, ale niebawem wrócił ze strzelbą nabitą i, nie mówiąc, strzelił do żandarma, który właśnie schylił był i patrzył do piwnicy, czy murarz piec rozważa. Nabój strutowy godał żandarma w lewą stronę głowy. Żandarm upadł, lecz dawał jeszcze znaki życia; wtedy Chrószcz jeszcze raz strzelił prosto w piersi żandarma, co pociągnęło za sobą niezwłocznie jego śmierć. Murarz widząc to uciekł.

Chrószcz poszedł do stodoły, schował tam strzelbę w sianie, zabrał ze sobą rewolwer i oddalił się spokojnie.

Niezwłocznie rozpoczęło go szukać. On zaś ukrył się w gęstym krzaku niedaleko swego gruntu (około 20 metrów od stodoły). Tam go zauważono i otoczono. Gdy Chrószcz zobaczył, że go policja otoczyła, strzelił z rewolweru sobie w serce i padł trupem na miejscu.

Zabity żandarm liczył 55 lat i pozostawił żonę i dwoje małych dzieci. Chrószcz nie był żonaty.

Sposoby hakatystyczne doprowadziły tedy spokojnego człowieka do rozpacz, zbrodni i śmierci!

Mały feljeton.

Z „Okruszyn“ Lucyana Siemieńskiego.

Śmiałość z rozsądkiem piękny owoc rodzi,
Lecz o zgnęb przyprawia — gdy samopas chodzi.

Wiesz — nie echo swych czasów, ani też zwierciadło;
Jemu w dziele podwójne dziedzictwo przypało:
Z tająków wysypałać duszę narodową,
Odgadnąć myśl wszechmocną, przyszłości dać słowo.

Wielka myśl, lecz w zasłonie, w każdej piersi
[drzemie —
Geniusz zbudzi ją tylko i zasłonę zdejmie.

Czuciem dobre lub piękne odgadnie niewiasta;
Niech się puści w dowody — stul uszy i basta!

Lekki Francuz słówceczkiem dwuznacznem cię
[szczytnie;
Polak myślą dwuznaczną uderza dowcipnie.

Puszcza się na niezwykle i styl, i wyrazi —
Kto ma pomysł zwyczajny i zwykle obrazy.

Sztuka i sport.

— Jak sobie to wytłumaczyć, panie doktorze, że taki człowiek, jak pan, filozof i literat, najdłuższemu upodobaniu w cyrkowych przedstawieniach?

— Rzecz zapatrywania, panie profesorze.

— Nie ulega wątpliwości. Otóż dlatego właśnie zaczynam dyskusję na ten temat, że cenię wytworny smak pana doktora i jego rozumne zasady.

— Tylko bez komplementów, panie profesorze.

— Dziwię się bardzo, że panu przyjemność sprawia przypatrywać się, jak sobie akrobaci w barbarzyński sposób wyginają swój szkielet, lub jak linoskoczek ryzykuje swe życie. Czyż tę grę na nerwach widzów można uważać za rodzaj sztuki w naszym akademickim znaczeniu?

— Za sztukę nie, lecz za jej nieodzownego towarzysza.

— Co?

— Tak jest panie profesorze. Sztuka bez sportu, to żona bez męża, czyli zjawisko polowiczne.

— Widzisz pan w tych barbarzyńskich sztuczka-cach coś wzniosłego, coś uszlachetniającego człowieka, coś takiego, czego by sztuka potrzebowała do swego celu?

— Nie ma najmniejszej wątpliwości.

— Więc niechże pan będzie łaskaw powie-

dzieć mi, jaki cel — pańskim zdaniem — ma sztuka?

— Na to nie mogę stanowczo odpowiedzieć, myślę jednak, że jej cel jest dwójaki: kształcić duszę i ciało. Ludzie błądzą zazwyczaj przecenianiem jednego z tych celów kosztem drugiego, stąd powstają taki chaos w zapatrywa-niach na sztukę.

— Zgadza się z tem, ale mimo to nie rozumię, w jaki sposób kształcić się moja dusza i moje ciało na widok jakiegokolwiek karłowatego koziołka, który wywraca w powietrzu cyrkowy akrobata. Czy moje serce przez to się uszlachetniło? Albo czy moje ciało stało się przez to elastyczniejsze i zdrowsze?

— Odlóżmy to pytanie, a zjeźdźmy trochę na temat uboczny. Pan profesor zalicza muzykę bez wątpienia do sztuki; proszę mi przeto wyjaśnić, dlaczego słuchanie jakiegokolwiek Beethovenowskiej sonaty lub Chopinowskiego mazurka, ma na mój umysł działac uszlachetniające? Wszakże zazwyczaj nie sobie przytem nie myślę. Odczuwam dźwięk tonów i rozkoszuję się nimi tak samo zmysłowo, jak smakiem dobrego kompotu, albo starego wina. Mogę przez dwie godziny zachwycac się dźwiękami dobrej orkiestry, a po skończonym koncercie zamordować narzeczoną z zazdrości — takie rzeczy już się przecie wydarzały. Cóż więc za związek między tonami instrumentu, a moją duszą?

— Profesor milczał.

— Aha! Nie masz pan na to odpowiedzi. Dobrze, pójdziemy tą drogą dalej. Przypatrzmy się posagowi medycejskiej Afrodyty. „Wyobraź pan sobie, że pan go podziwiasz w towarzystwie swej narzeczonej. Zachwycasz się pan wdziękiem wyidealizowanych proporcji i wyrażasz pan głośno swój zachwyt. Jedno spojrzenie na narzeczoną i cóż pan zauważy? Przysięgam, że na jej twarzy będzie się malowała zazdrość, instykt zwierzęcy, nie mający nic wspólnego ze szlachetnością. Nie sądzisz pan?

— Możliwe.

— Przynajmniej pan słuszność. Zauważył pan zapewne te mnóstwo kart widokowych z reprodukcjami amorków, Herkulesów, Apollinów, Afrodyty, Dyany i t. p.? Czy pan wie, kto zakupuje przeważną część tych rzeczy? Powiem panu, co opowiadają kupcy. Otóż przeważną część tych kart zakupuje młodzież, i to młodzież obojga płci. Sądzisz pan, że młodzieńcy kupił Afrodytę, albo panią kupił Herkulesa tylko po to, aby patrzeć się nań uszlachetnic swoja duszę, czy raczej po to, by drażnić swe zmysły i obudzać pragnienia?

— Masz pan częściowo słuszność, że te rzeczy obudzają zmysłowe pragnienia.

— Więc należałoby całą starożytną rzeźbę wyniszczyć jako środek demoralizacyjny?

— Profesor nie odpowiadał.

— Wzdrygasz się pan na tę myśl tak samo, jak ja się wzdrygnęłam, słysząc pańskie twierdzenie, że sztuka akrobatyczna jest barbarzyńska.

— Ależ panie doktorze! Przecież starożytna rzeźba wytworzyła wzniosły ideał harmonii i piękności ciała ludzkiego. Wobec tego można już trochę przymrzyć oko na male zbrocenia od właściwego celu.

— Aha! Zapaleś się pan. Każdy medal ma swoją odwrotną stronę; rochodzi się tylko o to, która jest powabniejsza. To zaś ocenia każda jednostka dla siebie. Nie należą do tych, którzy wszystkie igryszka cyrkowe stawiają na równi. Widok hiszpańskiego terreadora, walczącego z bykiem, obudza prawie wyłącznie zwierzęce instynkty i z tego względu jest godzien potępienia. Lecz jak zwierzęcy, potępienia godzien instykt obudza widok gimnastyka popisującego się sprawnością na drażku, albo atlety, dźwigającego ogromne ciężary, albo zonglera, celującego swą zręcznością? Jedyne chyba zazdrość, że my tego nie możemy. Ależ właśnie ta zazdrość jest bodźcem kulturalnym, bo wskazuje naszej młodzieży, jak niewinnymi środkami dochodzi się do cielesnej zręczności. Zdrowy duch mieszka tylko w zdrowem cie-le.

— Wybacz, pan, doktorze. Ale zdrowem może przecież być tylko ciało rozwijające się harmonijnie, czyli równomiernie we wszystkich kierunkach. Czyż o tym atlecie, który na karku udźwignie ciężar czterystu funtów, można powiedzieć, że jego ciało jest harmonijnie rozwinięte? Albo czy biegacz wysocygony, mający nogi tak nieproporcjonalnie długie, w stosunku do reszty korpusu, może być wzorem proporcji ciała?

— Przycinając, że nie. Atoli młodzieńcze, który osiągnie w karku siłę atlety, w nogach sprawność biegacza, w rękach wprawę zonglera, w całym zaś cie-le elastyczność akrobaty i równowagę linoskoka, słowem ten, który w każdym kierunku osiągnie najwyższy szczyt sprawności, będzie niezawodnie górował nad wszystkimi innymi harmonia swych członków.

— Dobrze, panie doktorze. Pokaż mi pan ten ideał w rzeczywistości.

— Popatrz się pan na postacie, przedstawio-

ne w greckich rzeźbach, a zobaczysz pan te ideał.

— Wiedziałem o tem, że starożytni rzeźby przedstawiały ideał ciała ludzkiego, lecz taki ideał, jakiego żywy człowiek nigdy nie osiąga.

— Otóż teraz się zrozumiemy, panie profesorze. Panowie chcecie ludzkości wskazywać ideały, rozgoryczacie ich zarazem twierdzeniem, że te ideały mogą istnieć tylko w teorii, w sztuce, zapominacie zaś, że sport pokazuje ludzkości drogę do urzeczywistnienia tych ideałów. Sztuka tak zwana „piękna“ wywołuje pragnienia, a pragnienia niezaspokojone wywołują niemił i sprowadzają duszę na bezdroża. Sport zaś zadowalnia pragnienia wywołane przez sztukę i przywraca duszy równowagę. Dlatego sądzę, że starożytni Grecy nie byłiby nawet w stanie wytworzyć tak wzniosłej sztuki, gdyby byli nie uprawiali tak gorąco igryszk sportowych i nie pielęgowali ciała. Jaki zaś kierunek obrała nasza nowoczesna sztuka w owym okresie czasu, gdy pielęgnowanie ciała najbardziej było zaniedbane? Uprytomnij pan sobie tylko te chorobliwe postacie z *plan air u* lub seceisy. Czy to są ideały, kształcące duszę i ciało?

— Przekonałem mnie, doktorze. Zaczynam teraz cenić znaczenie sportu, a na dowód szczerości mych słów, zapiszę mego syna natychmiast do towarzystwa zabaw ruchowych.

Wypadki w Rosji.

Kijów. Wczoraj wieczorem — 20 zbrojnych w rewolwery ludzi napadło o pięć wiorst od miasta na pociąg spacerowy. Bandyci zabrali podróżnym pieniądze i kosztowności, a konduktorowi pieniądze za bilety i niecki. Bandyci byli przeważnie odziani w uniformy studentów.

Kowno. Dwunastu rewolucjonistów owdądnęło drukarnię Borogowskiego, zamierzając wydrukować odezwę, lecz niespodziewanie wkroczyła policja. Rewolucyoniści pierzchnęli, lecz jednego z nich, żyda Niewiażńskiego, ujęto. W mieszkaniu jego następnie odnaleziono wiele broszur, odezw i czerwone sztandary.

W miasteczku Komań, w powiecie jeziorowskim, przyszedł tłum włóścian ze wsi Moszko i zaczął bić żyda Gryza, podejrzanego o kra-dzież koni. Zbiegł się na to tłum żydów i zaczął strzelać do włóścian. Policja przywróciła porządek, przyczem śmiertelnie zraniono jednego włóścianina.

Petersburg. W domu Gruszkii około stacyi Udielnaja zebrało się 22 rewolucjonistów, przybyłych z Terioków. Ujrawszy zbliżających się kozaków, skierowali się oni do lasu, lecz kozacy pod dowództwem komisarza polieyi Zmiejewa dopędzili ich. Wszystkich aresztowano. Podobno mają to być przywódcy ruchu rewolucyjnego.

KRONIKA.

Lwów 13 sierpnia.

Prezydent miasta p. Michalski powrócił już z Sobot pod Gdańskiem do Lwowa i w dniu dzisiejszym rozpoczyna urzędowanie.

Jubileuszowa kolonia wakacyjna w Tuchli obchodzić będzie uroczystości w niedzielę 19 b. m. urodziny Najjaśniejszego Monarchy. W dniu tym odbędzie się msza św., poczem nastąpią ćwiczenia kolonistów przy dźwiękach muzyki kolejowej ze Struja. Dnia tego odbędzie się wycieczka do Tuchli za biletami powrotnymi o połowę zniżonymi.

Odsunięcie pomnika Mickiewicza w Krynicy odbyło się wczoraj wśród pięknej pogody. Po nabożeństwie w kaplicy parkowej ruszył liczny bardzo pochód pod osłonę jeszcze pomnik (dłta artysty rzeźbiarza p. Antoniego Popiela. Gdy pochód się zatrzymał, zagrała muzyka hymn narodowy, potem bardzo pięknie przemówił przez komitet budowy pomnika redaktor pan Adam Krechowicki, a po nim radca namiestnictwa p. Jarosz, który przyjął pomnik na własność i pod opiekę zakładu zdrowego. Opadły zasłony, a muzyka znów zagrała hymn narodowy, który zaśpiewała do wtóru muzyki pod pomnikiem zebrała publiczność.

Pomnik sam przedstawia się bardzo pięknie. Na postumencie z marmuru ze złowód „Santa Croce“ pod Tryestem, ustawione jest popiersie Mickiewicza. Poniżej popiersia na stopniu u podstawy stoi postać wieśniaczki z wiechem w ręku z bławatow i ruty. Napis opiewa krótko: „Adam Mickiewicz“; poniżej tylko niewielkimi literami wryty jest cytat:

„...droższy niż laur kapitolu
„Wianek rękami wieśniaczki usnuty
„Z modrych bławatów i zielonej ruty“.

Popiersie poety i postać wieśniaczki wykonane są z galwanobronzu w odlawarni w Geisingen pod Stuttgartem. Koszt pomnika wynosi 12.000 koron.

W Warsztacie tkackim im. „Franciszka Józefa“ w Łańcuchu, mającym za zadanie kształcić młodzież na zawodowych tkaczy, rozpoczyna się nauka z dniem 1 września. Nauka jest bezpłatna,

Prawda i szczęście.

(Według starego podania).

(Dokończenie).

Król odłożył muszlę, gdyż z oburzenia drżał na całym cie-le i nie mógł się utrzymać na nogach.

— Podli śluzalcy! — krzyknął — jutro obydwa będą na pal wbi-ci.

— Panie — rzekł spokojnie mędrzec — nie przysięgaj zemsty, dopóki innych nie poznasz.

Więc król przykładał do swego ucha jedną muszlę po drugiej i słyszał coraz to inne nikczemności. Zaden sługa nie okazał się poczciwym i prawdziwie wiernym, a przecież wszystkie tak czolobitnie przed nim się korzyli i jego zaność pod niebiosa wychwalali.

— Śmierca wszystkich ukarzę, nową służbę na mój dwór przyjmij i będę codziennie pod-słuchiwać przez te muszle ich ukryte plany, a syna mego tak wychowam, iżby nikomu nie ufał i sam stał na straży swego bezpieczeństwa.

— Sądzisz, miłościwy panie, że syn twój jest lepszy od innych?

Król rzucił na mędrca piorunujące spojrzenie, potem wziął muszlę z napisem „króliewicz“ i słuchał:

— Jak mój stary umrze i ja po nim obejmę tron, to zrobię cię wielkim koniuszym.

— Ej!... Kiedy to będzie!...

— Może nieza-długo. Miejmy nadzieję, że go albo tygrysy rozszarpia na polowaniu, albo zgini gdzieś w jakiej wyprawie wojennej. Najbardziej złoścą mnie te jego wyprawy wojen-

ne. Z każdej powraca wzbogacony łupami i nowo zdobytymi krajami, odkryty chwałą, a dla mnie już nie potem nie pozostanie do zdobycia. Będę panował jak lalka i umrę bez sławy wojennej. Och!... żeby ten stary poszedł już raz na tańce świat, albo przynajmniej zaniemógł tak ciężko, iżby musiał oddać berło w moje ręce!...

— Jakto? A więc i syn mój własny, jedyne dziecko, najdroższa dla mnie istota na świecie, krew z krwi mojej i kość z kości — ten nawet z pragnieniem oczekuje dnia mego zgonu?

Król usiadł, omdlałe ręce opuścił na kolana, głowę zwiesił smutnie i dumał długo...

— Takie to było moje szczęście?

— Nie smuć się miłościwy panie — mówił łagodnie mędrzec — nikt z nas pod słońcem nie jest szczęśliwszym od ciebie. Każdego z nas gniecie jakiś ciężar; ten zaś, który ty dźwigasz na swoich barkach, jest jednym z najmniejszych.

— Mamże tak żyć dalej, niepewny swego jutra, w ciągłej obawie o swe życie?

— Panie! Życie każdego człowieka wisi na włosku i nikt ze śmiertelników nie jest pewnym jutra.

— Jakoż mogę teraz mieć odwagę wyprawić się na tygrysów, lub na dalekie wojny, skoro wiem, że za każdym moim krokiem śmierć postępuje?

— Tak zawsze było, panie, tylko ty o tem nie wiedziałeś, i ta nieświadomość twoja była istotą twoego szczęścia. Odkąd zaś pierzchała szosła z uszu twoich i poznałeś prawdę, nie bę-

dziesz więcej szczęśliwym. Lecz do rozpacz nie ma jeszcze powodu.

— Widzę, jak wielką mądrość mieszka w tobie i jak maluczkim jest mój rozum w stosunku do twojego. Doradz mi tedy, co mam uczynić, iżby niecna moja służba spotkała zasłużoną karę i ja mógł żyć wśród niej jak pan, bez obawy o zasadki na moje życie.

— Rzecz łatwa. Wszystko da się ułożyć, jeżeli tylko posłuchasz mojej rady.

Mędrzec przychylił głowę, aby go nikt nie słyszał i powiedział królowi, co najlepsze może uczynić. Król się zamyślił i przyznał po chwili, że rada mędrca była dla jego dobra zbawienna. Więc kazał mu zamknąć napowrót tajemne drzwi i zakryć je zmierniadem, a potem klasnął na służbę.

— Jutro o wschodzie słońca, rzekł król do paza, odbędzie się w sali tronowej rozprawa wielkiej doniosłości. Chcę, iżby królowa z król-wiczem, kanclerz z wszystkimi dostojnikami i cała służba dworska była świadkami wielkiego sądu. Niechaj kat z czterema pachółkami będzie przygotowany, a sale przyboczne i kuryrtarz i dziedzic niechaj będą wypełnione zbrojnymi łucfami, gotowymi do natychmiastowej wyprawy wojennej. Idź i obwieść moje rozkazy!

Paź wysłuchał rozkazów z wielkiem zdumieniem i pobiegł natychmiast, aby je obwieścić.

Nazajutrz, gdy słońce pierwsze złote promienie rozeszło po widokregu, pałace królewskie ożywiły się niezwykle ruchem. Dziedzińce wypełnione były łucfami wojowników, a w

sali tronowej zgromadzili się wszyscy poczawszy od królowej aż do ostatniego posługacza. Na twarzach zgromadzonych malowało się wielkie zdziwienie, bo nikt nie miał pojęcia, kogo i co król będzie sądził.

Na znak wielkiego zbrojnicza królewskiego ozwały się trąby i bębny, wojownicy brzękli bronią, służba przyklekła na jedno kolano, do sali tronowej nadechodził król. Pazio-wie niesli przed nim berło i koronę i płaszcz purpurowy, bo król miał na sobie zbroję wojenną. Śnać gotował się do pożegnania przed wielką wyprawą. Cisza grobowa zapanowała, gdy usiadł na tronie i rozkazał zawezwać kata z pachółkami, a stu zbrojnych wojowników weszło do sali i otoczyło zgromadzonych.

— Od chwili mego wstąpienia na tron moich ojców i dziadów — tak rozpoczął król — rządziłem sprawiedliwie i dbałem o dobro moich poddanych. Jeśli jest wśród was taki, który się chce użalić na moją niesprawiedliwość, niechaj się wystąpi i oskarży mnie. Przyrzekam im bezkarności...
— Panowało takie milczenie, że brzęk komara można było usłyszeć. Dopiero gdy białowłosy starszerek, który był niegdyś szatnym u dziada obecnego króla, swym drzącym głosem się ozwał:

„Panie! Ty jesteś najszlachetniejszym władcą pod słońcem“ — wtedy na sali zahuczało od kymnów i pochwał na cześć króla. On jednak miał twarz przygnębioną. Sinał, by milczano i mówił dalej:

— Wszyscy chwalcie mnie w oczy, a poza plecami moimi czyhacie na moje życie. Pragniecie — lepszego mego (tu spojrział badawczo

na królowę), większej władzy (spojrzął na kanclerza) wyższego urzędu (patrzył na podcza-szego i innych dostojników), naradacie się, jakby mnie zgładzić na łowach (tu wszyscy winni poczerwienili się i spuszczały oczy), a zapomnienie o tem, że moim oczom i uszom żadna narada nie ujdzie. Wynagradzam zasłużonych, atoli karzę nieuczciwych. Niechaj kat postawi tutaj przed tronem swój pień i zgotuje swój topór!...

Pacholcy ustawili pień przed tronem, kat zaś ujął oburącz topór i czekał na dalszy rozkaz. Trwo-ga wielka ogarnęła wszystkich zgromadzonych i nastalo znowu grobowe milczenie. Król zwiesił głowę i namyślił się, potem rzekł:

— Któż z was prosi o łaskę?

— Na te słowa rzuciła się królowa na kolana i zaczęła łkać, potem kanclerz i podcza-szy rzucił się do stóp króla, potem król-wicz drżący i błądzący i wszyscy dworzanie rzucili się na ziemię i głośno łkając błagali o życie. Tylko mędrzec, który stał przy królu, miał głowę wzniesioną do góry i z dumą patrzył na ostupiałych wojowników.

— Miłościwy panie! — rzekł po chwili — okaż mi szlachetność twoją i daruj im życie...
Król skinął na kata, aby się oddalił i przyjmował hołdy i pł

a trwa trzy lata. Zapisywać można uczniów do 31 sierpnia. Blizszych szczegolow udziela przewodniczacy p. Boleslaw Zardecki (w Lanoucie).

Rozsadne zdanie. Jeden z ruskich poslów sejmowych, nalezacy do partii staroruskiej, a kryzacy sie pod W. M. K., oswiadcza w imieniu Haliaczynie za pluralnym systemem głosowania przy zamierzonej reformie wyborczej do austriackiej izby poslów. Oswiadcza sie takze za podwyzszeniem cenzusu wieku i przyznania prawa wyborczego, tak czynnego jak biernego dopiero tym, ktorzy skończyli 30 rok życia.

Krwawa statystyka (wykaz urzędowy). W lipcu r. b. zanotowano w Warszawie ogolem 57 zabojstw (od kul rewolwerowych i karabinowych). Z cyfry tej przypada na zabojstwa na te politycznym 38 wypadkow; z przyczyn niewiadomych (przypuszczalnie samosady) 9; 3 zabojstwa przypadkowe 3; podczas napadów bandytow 5. Z kategorii politycznych dokonano 14 zamachow na zandarmow, policy i wojsko, t. j.: 1 podpuikownika zandarmow, 2 szeregowcow zandarmow, 3 rewirowych, 6 straznikow, 1 stojkowego, 1 oficera armii i szeregowca armii. Do kategorii politycznych zaliczy takze nalezy 5 osob poległych od kul karabinowych. Przypadkowo zabici zostali: 1 robotnik podczas strazaw do rewirowego na ulicy, 1 stróz w takich samych okolicznosciach w mieszkaniu rewirowego i 1 kobieta w obronie meza. Osob rannych w ciagu wymienionego miesiaca od kul rewolwerowych i karabinowych naliczono 40. Z liczby tej 32 wypadki wynikly na tle politycznym; z przyczyn niewiadomych (przypuszczalnie samosady) 4; postrzaly przypadkowe 3; podczas napadów bandytow 5. Z kategorii politycznych zrannono: 3 rewirowych, 2 stojkowych, 2 kozakow, 1 straznika i 1 szeregowca armii; przez zolnierzy i policy z rannych zostalo kulami karabinowymi i rewolwerami 10 osob; przypadkowo zrannono jedna kobieta, 1 robotnika i konduktora tramwajowego (podczas strazaw do politycyanta). Wielu z rannych po paru godzinach zmarlo.

Ogólnie biorąc, wykonano w lipcu 24 zamachy na policy, zandarmow i wojsko, 46 na osoby cywilne, zrannono i zabito przypadkowo 6 osob, zrannych i zabitych przez policy i wojsko zostalo 15 osob, podczas napadów 11 osob. Napad polityczny (w obrębie Warszawy) byl jeden. Zabrano 12.000 rb. Zabito jednego szeregowca, jednego zrannono. Napadów na monopolie bylo 73. Zabrano ogolem 3.648 rb. Najwieksza suma, jaka zabrano, bylo 275 rb., najmniejsza 1 rb. Jeden napad byl z krwawym wynikiem, zrannono subjekta sklepowego. Napadów dokonywano najczesciej w biały dzien i jednego dnia w kilku naraz miesiacach. Napadów w ciagu lipca dokonano 55: na sklepy 39, na mieszkania 7, na ulicy 9. Zrabowano ogolem 7117,50 rb., w sklepach rb. 3.855; na ulicy rb. 9.718, w mieszkaniach rb. 3.947. Najwieksza suma, zrabowana na ulicy, bylo rb. 5.119 (u reagenta Aleksandra Drowicza); w mieszkaniu rb. 3.050 (u właściciela domu Jasińskiego). Wszystkie prawie napady odbywaly sie w biały dzien i wiekszosc ich udala sie zbrodniarzom. Nieudanych napadów bylo tylko 17, z ktorých w czterech wypadkach ujęto ogolem 6 sprawców. Jeden z nich padl od kuli rewolwerowej.

Wartość snu. Na odlytym w tym roku do rocznym zjeździe lekarzy angielskich w Yorku, przedlozy prez sekcy fizyologicznej dr. Acland następujace rezultaty jej badań, co do wartosci snu:

1) dostateczna ilosc snu jest fizyologiczna potrzeba, szczegolnie dla osob, ktoré jeszcze sie rozwijaj fizycznie. Za mala liczba godzin snu po ciaga za soba slaby rozwój sil fizycznych ciala i opóźnienie w rozwoju sil umysłowych dziecka.

2) Ograniczanie snu dziecka, wiec naprzyklad budzić je wtedy, gdy ono jeszcze spi, jest to samo, co przeszkadzanie mu w rozwoju fizycznym. Wiec tez nie nalezy uczyc dziecko, aby ono przyczalo sie do skracania czasu snu, to znaczy, nie nalezy, aby wieczorem, gdy uczuje sie spiacem przewyrczalo sie czy to dla nauki, czy dla zabawy, lecz aby szlo spać; tak samo rano, powinno dziecko spać dotad, dokad tylko jest spiacie.

3) Odbieranie dziecku sen jest rzecza badaj czy nie gorzsa, niz odbieranie mu zywnosć. Dzieci, ktoré za malo spia, odznaczaj sie stalem rozdrażnieniem, niechęcią do pracy, klótliwoscią i niedokladem wykonywaniem powierzonych im prac. (Dr. Acland przedlozył pismo dziecka, które zmuszono zbyt wczesnie wstawac do szkoly i przeto nie dozwalano mu sie dosyć wysypiac. Pismo bylo nieładne, pełne ortograficznych bledów. Poniewaz chlopiec ten byl przytem bardzo rozdrażniony, nerwowo, tracil apetyt i t. d., wiec rodzice zawezwaly do niego dr. Aclanda. Lekarz po zbadaniu chlopca doszedl do wniosku, ze przyczyna tych wszystkich symptomatow jest brak dostatecznej ilosci snu. Zniewolil wiec rodzicow, ze przeniesli chlopca do innej szkoly, w której lekcy rozpoczynaly sie o dwie godziny pózniej. Po kilku tygodniach wszystkie symptomaty chorobowe ustapily, a przedlozony przez dr. Aclanda zeszyt dyktanda tego chlopca zawieral pismo ładne, równe, bez bledów ortograficznych).

Nad wnioskami dr. Aclanda wywiadzala sie obszerna dyskusja z powodu, ze inni lekarze chcieli zakomunikowac kolegom swoje w tej mierze spostrzezenia. Owóz dr. Couston przedlozył cały szereg nadzwyczaj zajmujacych obserwacyi, z ktorých wynikalo:

1) ze nie tylko dzieci, ale ludzie starsi, nawet starzy szkodzą sobie ogromnie, jezeli ukrocaja swój sen.

2) ze rozdrażnienie dzisiejszych spoleczeństw, wielka liczba ludzi chorych na neurastenię, wzrost samobójstw, jakotez zabojstw nerwowych (to jest pochodzacych z rozdrażnienia nerwów) przypisac temu nalezy, ze wskutek walki o byt coraz ostrzejszej, ludzie coraz mniej spia.

3) Po dlugiej dyskusji kongres lekarzy uchwalil, iz nalezy stanowczo dazyc do tego, zebym dzieci w wieku szkolnym spaly 10-11 godzin, a minimalnie 9; ludzie zaś dojrzali 9 godzin, a minimalnie 8. Nastepnie kongres sie oswiadczył przeciw wszystkim przesadom, opartym na twierdzeniu, ze wczesne wstawanie jest rzecza zdrowa. Jest ono zdrowa tylko dla ludzi zyjacych w warunkach zupełnie przyrodzonych, wiec dla takich, ktorzy ida spać równocześnie z zachodem slonca. Tacy mogą wczesnie wstawac i dla takich jest wczesne wstawanie naprawde bardzo przyjemnym i zdrowym. Ale dla ludzi spadzajacych sporo czasu przy sztucznym swietle i kladacych sie spać gdzieś koło północy, lub nawet po północy, wczesne wstawanie równa sie zacyciu truznicy.

Nastepnie wszyscy lekarze stwierdzili, ze sen, aby byl prawdziwie pozywnym, powinien sie odbywac w warunkach takich, izby spiacy za każdym oddechem przyjmowal do pnc zupełnie czyste powietrze. W tym celu nalezy wszystkie okna w sypialnym pokoju pootwierac, bez wzgledu na to, jaka

jest na dworze temperatura. Owszem, im zimniej jest na dworze, im różnica między temperaturą sypialni, a temperaturą powietrza na dworze jest wieksza, tem lepiej, bo tem wiekszy jest ruch powietrza w sypialni i tem wieksze prawdopodobienstwo, ze spiacy oddychać bądzie każdym razem świeżym powietrzem.

Nowość pocztowa. W Peszce ustawil urzadz pocztowy automat, który ma zadanie przyjmowac listy rekomendowane i wydawac na nie kwity nadawcze. Sposob otrzymania kwitu calkiem prosty. Do otworu wrzaca sie list znaczkami zaopatrzone, o wrzuciwszy do ponizej umieszczonego otworu monetę dziesięciobalerzowa, otrzymuje za pokreceniem korby pokwitowanie na list wrzcony.

Na konkursie piękności odbyłm przed kilku dniami w Karlsbadzie wszystkie trzy nagrody za urodę mezką otrzymali Polacy, mianowicie: p. Leon Kleber z Warszawy, p. Fryderyk Jonasz ze Lwowa i p. Stanislaw Rubczak ze Stanislawowa. Za urodę niewiescia otrzymala nagrodę jedna Paryzanka, jedna Wiedniaczka i jedna Węgierka.

Z Chorostkowa pisać nam: Nowo ukonstytuowana rada gminna mieszczka Chorostkowa wybrala burmistrzem swoim ordynata hrabiago Stanislaw Siemienskiego-Lewickiego. Znamienna rzecza, ze wybrala go bez żadnych postronnych wpływów i agitacyi jednoglosnie, okazujac tem zaufanie i przywiazanie do rodziny Siemienskich-Lewickich, która otaczajac równo pieczą i obsypujac dobrodziejstwami ludność swego rodzinnego miasteczka bez różnicy wyznania i narodowosci, zaslužyla zupełnie na to odznaczenie. W czasach wasni spolecznych i wybułajacych antagonizmow narodowosciowych jasniejszy odlask rzadkiej i godnej nasladowania zgody i obopólnego zaufania wsi z dworem.

Renegat polski. Hakatysy w Poznaniu wpadli na nowy pomysl. Oto, aby móz na swoja stronę przeciągac ludność polską postanowili zalozyć pismo polskie, redagowane jednak w duchu hakatystycznym. I oto tymi dniami pojawil sie w N. Fr. Presse następujacy amons:

„Poszukuje sie redaktora dla zalozyć sie majacej gazety w polskim jezyku, która ma wystepowac na rzecz Niemczyzny („für das Deutschtum eintreten“). Kandydaci na to stanowisko powinni posiadac akademickie wykształcenie, władać biegle jezykiem polskim i niemieckim. Pensya wysoka. Oferty itd. itd.”

Jak donosza pisma poznaiskie kandydat na to stanowisko juz sie zglosil, a ma to być nie Niemiec, lecz jakis wykołejony czlowiek z kól polskiej inteligencji.

Dorózki we Lwowie. W ostatnich kilku latach magistrat nie dawal nowych koncesyj na utrzymywanie dorozek we Lwowie, wychodzacy z zalozenia, ze nie nalezy pomnazac zbytnio konkurencji dorozkarskiej. Rada miejska przysla jednak z biegiem czasu do przekonania, ze jest stanowczo za malo dorozek we Lwowie i ze zdarza sie bardzo czesto, ze publiczność, zwłaszcza w oddalonych czesciach miasta nie może wcale dostac dorozki. Z tego powodu uchwalil wzoraz magistrat wydac 30 koncesyj na dorozki parokonne, a w porozumieniu z policya ma oznaczyc miejsca gdzie one będa staly. Owóz przy oznaczaniu tych miejsc byloby rzecza wskazana, zebym zechiano uwzględnić przedmienscia, przyczem jednak nalezy pamietac o tem, ze dorozkarze to ludzie towarzyszy, wiec ze nalezy ich umieszczać w wiekszej liczbie na jednym posterunku. Wo wtedy, w wesolej pogadance latwiej im czas schodzic będzie podczas nudnego czekania na gości. Dobrze byloby takze pomyslec jezeli juz nie o umundurowaniu dorozkarzy, to przynajmniej o przymusowym obowiazku ubierania ich w sposob przywotny. Wielu bowiem dorozkarzy lwowskich wyglada nieslychanie niechlujnie. Ale dlaczej demokracja lwowska jest tak przeciwna umundurowaniu dorozkarzy? Przeciez jest to zaprowadzone w ultra republikańskim Paryżu i w ultra demokratycznej Chrystyanii.

Wzory listów do profesorów. Dla rodzicow, ktorzy mają nieudolnych lub leniwych synow, podajemy dwa wzory listow do profesorow, które teraz, przy nadchodzacych wpisach, bardzo przydad sie mogą:

1. List do profesora uwalniwego. „Wielmożny panie profesorze! Pozwalam sobie polecic Jego laskawosci mego drogiego syneczka. Jest on, rzecz jasna, tak przygotowany, iz nie zachodzi obawa, aby przepadl, ale przy egzaminie trzeba sie zawsze liczyć z przypadkami.

Syneczek mój byl jako dziecko bardzo delikatny; i dzisiaj jeszcze zdrowie jego jest nieszezególne — a i moje takze; z drugiej znowuz strony matka jego jest również slabowita, nie mówiac juz o babcie, bardzo podziej, z którą jest naturalnie daleko gorzej. Laskawy Pan Profesor raczy zyczliwie rozważyc: jedno silniejsze wzruszenie może zabic nas czworo. Pan nie chcialby przynigdy dla jednej mniej lub wiecej dostatecznej noty zwalic na siebie odpowiedzialnosć za taką katastrofę. WPan Profesor ma zapewne sam dzieci — a może jeszcze i oca, zone, albo też babkę.

Laskawy Pan Profesor zrozumie zapewne lepiej, niż kto inny, trwogę i niepewnosć, która nami miota. Nasz malec — (tu nalezy wymienic imię i nazwisko ucznia) — nie jest olbrzymem, od którego możnaby wymagac wielkich wysilków i nuzacych slęcezi; zmuszony byl nabyt czesto opuszczac naukę, a to z powodu odry, koklusu i szkarlatyny; w ostatnich czasach byl nawet na nowo szepczony. Gdyby byl mógł pracowac tak, jak inni, bylby niechybnie jednym z celujacych uczniow, gdyż jest wyjątkowo i nieslychanie inteligentny.

Ostatecznie wiec, los całej rodziny, tonacej we łzach niepokoju i trwogi, a w dodatku, powtarzam to naciskiem, chorowitej, jest w Twojem ręku, Laskawy Panie Profesorze.

Proszę przyjac... i t. d.”

2. List do profesora surowego, nieublaganego, nieprzystępnego i niezalewego! Wielmożny Panie Profesorze! Zastrzegam sie z góry przeciwko zamiarowi wpływania w czemkolwiekład na sumiennosci WPana Profesora, tem wiecej, ze znane są ogólnie surowe zasady nieugiętosci, bezstronnosci i sprawiedliwosci, jakimi sie WPan zawsze i wszędzie kieruje. Najlepiej cien żadnej zdrowej myśli nie powstał w mojej głowie. Przeciwnie — ośmielam sie skorzystac ze sposobnosci oswiadczenia radośnie mego podziwu dla Pańskiego niezłomnego charakteru. Wiem nadto dobrze, ze WPann Profesorowi jedynie nalezy sie imię sprawiedliwego, bezstronnego, gardzacego korupcyą. To też ciesze sie niewypowiedzianie, ze celem mego listu nie jest zdobycie sobie wzgledów i laski, ale tylko prosba o akt sprawiedliwosci. Mój drogi syn jest znakomicie przygotowany do egzaminu; ale jest on z natury bojaźliwy, wyjątkowo i nieslychanie bojaźliwy. Ta to właśnie lekliwosć będzie sto razy fatalniejsza w dniu, kiedy chlopiec stanie przed Twojem obliczem i kiedy zla sobie sprawę z Twojej dostojnej powagi i z Twojej sprawiedliwej nieugiętosci.

Pospieszam przeto jedynie, Wielmożny Panie Profesorze, zastrzedz sobie dla mego malca — tu polozyć imię i nazwisko egzaminanda — dobrodziejstwo sprawiedliwosci Pańskiej, wierząc głębooko, ze właśnie WPan potrafi wyrozumić i odródnic ewentalne zamieszanie w odpowiedziach, albo też niewinne brednie — a nie wemże ich za dowód niewiadomosci lub nieuczta, jakby to z pewnością uczynil ktoś drugi o umyśle mniej bystrzym i wysokim, jak umysł Laskawego Pana Profesora.

Proszę przyjac... i t. d.”

Służba domowa w Anglii. Na jakie nieprzyjemnosci narażone są panie w Anglii ze strony swojej służby, świadczy następujaca scena, która rozegrala sie przed sądem londyńskim w Bloomsbury. Oto pewna kucharka, zaskarzyla byla swoja chlebodawczynię o niewypłacalną jej zasługę tygodniową.

— Wstąpiłam we czwartek do służby — powiada skarżaca kucharka przed sądem — a w niedziele oddalono mnie.

— Dlaczego tak przedko? — pyta ją sędzia.

— No, — odpowiada kucharka — w sobotę pani zesla bardzo wczesnie na dół do kuchni i wyjęla pieczec z bratruy. Gdy pani wyszla z kuchni, wlozylam pieczec napowrot do rury. A w niedziele pani znowu rano zesla do kuchni. Wtedy powiedzialam jej, ze jeśli będzie w ten sposob nachodzic mnie w mojej kuchni, to ja w żaden sposob porządnie pracowac nie mogę. Pani chciala koniecznie zaraz mnie oddalic; lecz ja nie chcialam z tego korzystac i zrobilam jej jeszcze jedno ustępstwo...

— To bardzo pięknie — zauwazył sędzia.

— To rzeczywiście pięknie z mojej strony — powiedziala kucharka. — Ofiarowalam sie jeszcze pozostac w służbie mimo to wszystko. Lecz w poniedzialek rano, gdy pani nie pozwolila wracac mi sie do kuchni, pani kazala mi odejść. Wtedy zażadalam 12 szylingow mojej tygodniowej zaslugi; pani chciala dać mi tylko pięć.

— Przeciez praca nie trwala przez cały tydzień — przerwal sędzia.

— Tak — odparla kucharka — ale jak państwo przychodzą mi do mojej kuchni i ruszają rzeczy, które do nich nie należą, to ja nie mogę pracowac. Do tego nie jestem przyzwyczajona.

— A może ta pani — zapytal sędzia z ironią — ośmielila sie nawet krytykowac sposob gotowania? Pani nie wolno wchodzic do kuchni kiedy się jej podoba? Nieprawdaż?

— To u prawdziwych państwa wie sie zdarza — odparla kucharka z przekonaniem. — U takich państwa idzie sie na górę do salonu i odbiera sie polecenia na cały dzien.

Sędzia odrzucil skargę kucharki, a w uzasadnieniu swego orzeczenia podniósł, iz pani domu wolno jest wchodzic do kuchni ile razy dziennie jej się podoba, jeśli zaś kucharka jest niezadowolona, to może wypowiedziec służbę i odejść, gdy się jej czas służbowy skończy. Zaś jeśli kucharka broni pani wstepu do kuchni, to pani ma prawo natchmiast ją oddalic.

Temperatura dnia 10 sierpnia o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +16, we Lwowie +15, w Tarnopolu +16, w Czerniowcach +15, w Wiedniu +18, w Salzburgu +16, w Gracu +14, w Pradze +18, w Tryescie +22, w Abbazy +20, w Raguzie +25, w Budapeszcie +18, w Berlinie +16, w Hamburgu +14, w Monachium +16, w Zurichu +16, w Genewie +16, w Lugano +18, w Anglii +14, w Paryżu +18, w Biarritz +18, w Nizy +25, w północnych Wloszech +21, we Florency +24, w Rzymie +26, w Neapolu +24, w Palermo +21, w Madrycie +18, w Sztokholmie +14, w Petersburgu +12, w Wilnie +14, w Warszawie +18, w Moskwie +12, w Kijowie +14, w Odessie +18, w Serajewie +14, w Belgradzie +19, w Bukareszcie +20, w Sofii +16, w Konstantynopolu +20, w Atenach +24. (Temperatura według Celsjusza).

W całej Europie zachmurzenie i deszcze; pogoda tylko we Wloszech i w poludniowej Rosyi.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano +12 R. w pol. +17 R. Bar. 768. Idzie w górę. Pogoda. Pochmurno.

Woli. Marcja powiada, ze jest zakochana w Siowackim. Co do mnie, wole poetow mniej znaniomtych, ale żywych, a przystojniemych.

Tragikomedia. Krzyknie mąż do zony Strasznie oburzony: „Kobieto zradzicka, Jam szatyn, ty blondyna, Skadżesz u naszego dziecka Wzięla się — lysina?”

Na ulicy. — Doktor zawsze w doskonałym humorze! — Czemu by nie miał być? Samochodów coraz wiecej kursuje po mieście, obiecujac nam tramwaje elektryczne, gdyby tak jeszcze influenza dopisala!...

Widowiska i koncerty. Colosseum Hermanów. Od 1 do 15 sierpnia. Yukito Toro Trio, sensacyjne oryginalne japonskie igryzka wojenne. — Viola de la Sera, gwiazda subretek eskentur. — Vittorio Georgetto, tancerza na rękach. — Uderzajaca piękność, wodevil. — 12 wspanialych atrakcyj! — W niedziele i swięta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

Literatura i sztuka. * „Nasz Kraj”, największy tygodnik literacko-artystyczny w Polsce, wydal swiezo jako numer 6 z drugiego półroczka wspanialy „Zeszyt Tatrzanski”. Na tresć numeru skladajacy sie nieogloszone dotad drukim prace pióra największych polskich twórcow, jako to: S. Wyspińskiego, K. Tetmajera, Kasprowicza, dr. St. Radzikowskiego, Jeldicza, Brzezi, Zbierchowskiego, K. Baranowskiego, Makuszyńskiego, Schrödera, Gwiżdza, Sulei, Zagórskiego i w. i. Numer jest odobiony 60 zwył ilustacyami, reprodukcjami obrazow Walerago Eliasza Radzikowskiego i Leona Wyczółkowskiego, portretami i fotografiami. Zeszyt zdobi przeblisczna okładka tytułowa, wykonana przez Jana Bulasa, odznaczona pierwsza nagroda na konkursie „Naszego Kraju”, oraz przepiękna wielka reprodukcja obrazu W. Eliasza Radzikowskiego: „Chata góralska”. Prenumerata kwartalna wynosi 5 koron. Adres administracyi: Lwów, Piekarska 32. Nabyć można w księgarniach, biurach dziennikow i wiekszych trafikach.

Głosy publiczności. Podziękowanie. Wszystkim, którzy w tem ciężkim nieszczęśliwym okazali mi tak liczne dowody współczucia, oraz wzięli udział w pogrzebie s. p. mego mego Napoleona Łuszczykiewicza, składam z głębi zbolagoe serca plynące podziękowanie. Michalina ze Straussów Łuszczykiewicza z synami.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 11 sierpnia. (Z). Nareszcie ogłoszono półroczny bilans austriackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemyslu. Wypadł on bardzo dobrze i spełnił w zupełnosci nadzieje, żywione przez spekulacye giełdowe. Główne cyfry jego są następujace: Zysk brutto, osiągnięty przez anstryacki Zakład kredytowy z operacyi pierwszego półroczu, wynosi 9,460.133 koron i jest o 1,169.538 koron wiekszy od zysku za pierwsze półroczu roku ubiegłego. Czysty zaś zysk wynosi 5,651.000 koron i jest o 904.000 koron wiekszy od czystego zysku za taki sam okres roku poprzedniego. Ten czysty zysk odpowiada oprocentowaniu kapitału akcyjnego na 10 1/10 %, tj. o 1 1/10 % wyżej, niż w roku ubiegłym. A zatem barometr interesu bankierskiego, za jaki uważany jest każdorazowy bilans Zakładu kredytowego, wskazuje na piękna pogodę. Na giełdzie wywarla publikacya tego bilansu jak najlepsze wrażenie, a wszystkie akcyje bankowe podniosly sie w kursie.

Z Pragi donosza, ze prowadzone od kilku tygodni rokowania między właścicielami górzeli rolniczych a fabrykantami spirytusu w sprawie zawiązania kartelu spirytusowego nie doprowadzily do pomyslnego rezultatu. Komitet, zajmujacy sie temi rokowaniami, rozeslal do swych członkow zawiadomienie tej tresci, iz w kampanii przyszlorocznej ponowily swoje zabiegi w tej sprawie, w tym roku jednak każdy właściciel górzeli niech na własną rękę stara sie o sprzedaz swego produktu.

Bilanse wszystkich centralnych bankow europejskich wykazujac niebywale o tej porze roku zapotrzebowanie gotówki, wyudalniajace je w nadzwyczajnym wzroście portfelu wekslowego i zwiększeniu sie cyrkulacyi not. Wobec tego nie ma co nawet myśleć o możliwości znizenia stopy procentowej w najbliższym czasie.

Renta rosyjska, która przez kilkanaście dni ustawicznie spadala, dziś podniosla sie nareszcie powyżej 80. — Każda pogłoska o prawdopodobnym powołaniu obywateli postępowego w skład gabinetu, przyjmowana jest przez sfery giełdowe chętnie i, zwłaszcza w Paryżu, brana jest za dobrą monetę.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 11-ego sierpnia. (Dziś notujemy za 50 kg loco Lwów. Waluta koronowa). Pšenica gotowa 7-50—7-70 pšenica na terminu 7-30—7-50, żyto gotowe 5-50—5-70, żyto na terminu 5-30—5-50, owies obrotowy gotowy 6-50—6-80, owies obrotowy na terminu 6-00—6-30, jeźmień pastewny 5-75—6—, groch pastewny 6-00—6-30, groch do gotowania 8-00—9-00, wyka 5-60—6-00, bobik 5-30—5-60, konieczna czerwona 45-00—55-00, konieczna biala 40-00—50-00, konieczna szwedzka 50-00—65-00.

Spirytus paritas Tarnopol gotowy 36-00—36-25, ekskontyngentowany 18-25—18-50.

Uspობienie nie zmienione. Ceny zbóż utrzymują sie, jedynie owies znacznie potaniał.

Budapeszt. Robotnicy młynarscy odrzucili ugode, zawartą z pracodawcami, wobec czego strejk trwac będzie dalej. Pracodawcy oświadczyli, ze trwaja przy ugodzie i wzywaja robotników, aby powrocili do pracy.

Berlin. Vossische Ztg. donosi z Katowic, ze w kopalni w Sielcach oberwala sie winda i spadla na dno szynu. Czternastu górnikow zabitych.

Wiedeń. Dzienniki wiedeńskie powtórzyly za lwowską Gazetą Narodową rzekomy telegram austro-węgierskiego ambasadora w Petersburgu do ministra spraw zagranicznych o wewnetrznych stosunkach Rosyi. Owóz Biuro korespondencyjne z kompetentnej strony zostało upowaznione do stwierdzenia, ze ani takiego, ani wogole podobnego telegramu ambasador austro-węgierski nie wyslal, ze wiec doniesienie Gazety Narodowej jest z palca wyssane.

Helsingfors. Sąd wojenny skazal na śmierć za bunt w Sweaborgu porucznikow Emelianowa i Sochanowskiego, nadto 5 szeregowcow. Wyrok smierci zaraz wykonano.

Kraków. Aresztowanych pod zarzutem występku gry hazardowej w karty i zbrodni oszustwa, Józefa Adama Molińskiego, kupca z Radomia, Stanislaw Makowskiego z Krakowa i Joachima Teichmanna z Chodorowa odstawiono po przeprowadzonym śledztwie policyjnym do sądu karnego. Sprawa ta oddana będzie sądowi obwodowemu w Nowym Sączu.

Kartagina. Stwierdzono, ze pakunki podróznich na okręcie „Sirio” zostaly zrabowane. Sprawców nie wykryto. Prawdopodobnie uwieziona będzie zaloga okrętu.

Białystok. Dr. Gaberling zabity został przez omylke. Mordercy czekali na kasyera fabryki Jakobiego. Aresztowano 10 osob; podczas rewizyi u aresztowanych, znaleziono mnóstwo socjalistycznych proklamacyj.

Wilno. Z powodu grudniowego strejku kolejowego pociągnięto do odpowiedzialnosci 35 urzadzownikow kolei poleskich; oskarżono ich o znowę, majac na celu obalenie ustroju państwowego. Są to sami Rosyjanie.

Konstantynopol. Według informacyi z placu Yildiz, stan zdrowia sultana polepszył sie znacznie; wczoraj po południu odbył sultan przechadzke w ogrodzie palacowym.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 13 sierpnia. Hr. M. Borkowski z Mielnicy, K. hr. Krasicki z Wolynia, Z. bar. Brunicki z Węgier, Z. Jordan-Stojowski z Berezówki, Z. Raczkowski ze Lwowa, J. Melaszkiewicz z Nizankowice, B. Eckhardt, A. Chloppf z Czerniowice, W. Kraus z Pragi, dr. J. Fleszar z Lanouca, W. Dunka de Sajo z Węgier, Pułk. Pollo z Kamionki, E. Radomyski z Woloczysk, J. Nanowski z Ustrzyk, K. Mühlner z Borszczowa.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki.

Pierwszorzędný hotel z komfortem urzadzony — pólzniejsza restauracya z pokojem do śniadani, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 13 sierpnia. W. Kawski i J. Giżycki z Krakowa, A. Dorozynski z Przemysla, L. Platze z Bubeniowice, A. Schüsslowie z Brzezan, J. Pianażek z Zyratowa, W. Jawolski z Warszawy, N. Wojtkowski z Zadzwoza, S. Winiarska i O. Drzymochowska z Siedlisk, E. Luccy ze Stani-

slawowa, W. Mazurkiewicz z Przemysla, W. Wobrowie i N. Łączyski z Rzeszowa, R. Berike z Wiednia, A. Bogdański ze Zloczowa, W. Perec z Kijowa, J. Krzysztowicz z Artasowa, J. Grand z Ciemierzyniec, W. Stawscy ze Stryja, E. Chmielewski z Mikuliniec, A. Fifka z Pragi, J. Łopuzyski z Liska, F. Schwarz z Wiednia, L. Turheim z Turki, S. Gross z Ottyni, A. Makomaski z Królestwa Polskiego, N. Rosental z Boryslawia, W. Zakerkandl ze Zloczowa, S. Malinowski z Mogilan.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialnosci.

Dr. Adam Grelinski. ordynuje w chorobach dróg moczowych od 2 do 4 popoł. Lwów ul. Sykstuska 37 I. p. Rok zalozenia 1853.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG & SYN ul. Karola Ludwika 1 kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe jak naszczęjszym kursie dziennym. Losy na spłaty miesieczne pod najdogodniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowaw „Nadzieja”. Prenumerata roczna 8.40, na prowincyi 3.60.

Budapeszt 13 sierpnia. (Giełda zbozowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramow). Pšenica na październik 14-80—14-82, na kwiecień 15-40—15-42; żyto na październik 12-38—12-40, na kwiecień 12-36—12-38; owies na październik 12-68—12-70, na kwiecień 13-08—13-10. Kukurudz na sierpień 12-32—12-39, na wrzesień 12-52—12-54, na maj 1907 r. 10-62—10-64. — Rzepak na sierpień 32-50—32-70. — Oferty na pszenicę: dostateczne. — Chęć kupna: lepsza. — Uspობienie: ustalone. — Pogoda: zmienna.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30). Wiedeń 13 sierpnia. Marki 117.36, renta majowa 99.55, węgierska renta koronowa 94.80, akcyje: austr. zakł. kredyt. 673.00, węg. zakł. kred. 814.00, anglobank 308.00, union banku 550.50, bankverein 550.25, landerbanku 441.—, kolei państw. 675.25, lombardy 164.00, akcyje kolei Elbethal 455.00, fabryki broni 0.00, tytoniowe 000.00, alpejny 591.25, Rima Muranyi 576.50, prag. Tow. żel. 281.00, lisy tureckie 160.50, rubla 251.00 Uspობienie: silne.

Lwów 13 sierpnia. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyje za 100 K.: Kolej Karola Ludwika po 400 kor. — do 588.— Kolej dworski-Czern-Jaska po 400 kor. 579.— do 588.— Banku hipotecznego po 400 kor. 672.00 do 682.00 Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do — do 300.— Budowy wagonow w Sanoku po 500 koron — do 300.— Bank dla handlu i przemyslu po 400 K 195.—

Listy zastawne za 100 K.: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 10 lat z 10 proc. prem. 111.50 do 000.00 4 i pół proc. los. w 50 lat 100.50 do 101.20, 4 proc. los. w 60 lat 98.35, do 99.05, Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 101.80 do 102.00, Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 98.80 do 99.50.— Tow. kred. Gal. ziemskie 4 proc. (1 emisya) 99.70 do 00.00, 4 proc. los. w 41 i pół latach 99.60 do —, 4 proc. los. w 56 lat 98.80 do 99.50.

Oblicz za 100 K.: Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 99.00—100.20 Bukowskiego fund. propin. 5 proc. 102.60 do —, Kom. Banku kraj. 4 1/2% (8-jej emisji) 101.20 do 101.90 Kolejowe lokalne Banku krajowego 4-procentowe po 200 koron 98.60 do 99.30, Pożyczki kraj. z r. 1873 proc. — do — do 4 proc. z

TUNEL POD KANAŁEM LA MANCHE.

(Ciąg dalszy).

— Drugi jest logicznym wynikiem pierwszego. Jeżeli można przeprowadzić tunel od Calais do Dowru, to czemużby naród, który od czasów Napoleona dążył wciąż do zdobycia Anglii, nie miał podjąć tej budowy? Zjawia się inżynier i powiada Francuzi: „Szukasz pani węgiel pod morzem w Escalles. Daj mi tylko pełnomocnictwo, a przeprowadzę ci tunel do samego Duwru”. Jeśli Francya tę propozycję przyjęła, chodzi jej teraz o ukrycie istoty celu robót. Przed Europą zstania się ulepszenia marynarki, budowa obrzyniego portu. To jej pozwala gromadzić reisy, maszyny, sprowadzać liczne zastępy robotników, wykopywać tysiące ton ziemi. Francuzi strzegą tych robót ze zwykłą sobie tajemniczością, nie dopuszczając cudzoziemca bliżej, jak na odległość czterech mil od palisady. Nasi szpiegowie dają się brać na lep węgla i tym podobnych bajeczek. Ale ten plan Francuzi nie jest śmielszy od wielu innych, które wysnuwała w ciągu ostatnich lat dwudziestu. Takim jest moje zdanie i utwierdzam się w niem coraz bardziej.

— Słuchał mnie z zainteresowaniem. Nasza rozprawa miała jeden bodaj skutek praktyczny: odzyskała myśl od grożącego niebezpieczeństwa. Zapomniałem prawie, że lada chwila mogą nas dogonić wysłańcy Jefferyego. Harry był tak poważnym, jakim go nie widziałem od dnia, gdy go biskup wyświęcał.

— Alfredzie — rzekł — dziękowałbym Bogu, gdyby to wszystko, co mi powiadałeś, było wytworem twojej bujnej fantazyi. W takim razie

jutro cała sprawa się wyjaśni. W razie przeciwnym masz wielki obowiązek do spełnienia w Anglii. Przypnij, że już mi się w głowie maci, a w oczach zaciemnia i nie dostrzegam granicy pomiędzy prawdą a przywidzeniem. Wytłómacz mi, kto kładzie hamulec na języki robotników, gdy wyjdą poza bramę? Dlaczego żaden nie zdradza tajemnic naszym szpiegom, choć każdy wie, że zdrada opłacałaby się sówic. Czy można wierzyć w dyskrecję i patriotyzm paru tysięcy ludzi?

— Upierasz się wciąż przy myśli, że parę tysięcy ludzi jest wtajemniczonych. Otóż raz jeszcze ci powtarzam, że ci, których widziałem w tunelu, nie wyglądali na prostych robotników, ani nawet na mechaników. Przysięgam, że to byli inżynierowie. W takim razie jest paruset wybrańców, którzy zostali zobowiązani do dyskrecyi przysięgą, a milczeliby i bez tego, przez poczucie patriotycznych obowiązków.

Palili fajeczkę i milczali.

— Tak, przypuśćmy — rzekł wreszcie — ale gdy roboty skończy się w Escalles, gdy trzeba będzie prowadzić je w pobliżu Dowru? Co wtedy?

— Zobaczymy. A właściwie, mam nadzieję że nie zobaczymy. Ja wogóle nigdy już nie zobaczę Dowru, ani Anglii — dodałem z rodzajem się niepokojem.

— Przeciwnie — odparł Harry — szala zaczyna przeważać na twoją stronę. Nie widzę już nawet odblysku światła Calais. Odpłynęliśmy co najmniej półtora mili. Pamiętaj, Alfredzie Hilliard — dodał, kładąc mi rękę na ramieniu — pamiętaj, że trudne zadanie czeka cię w Anglii. Wiem, że potrafisz się z niego wywiązać, jak niewiele. Niech cię Bóg błogosławi, stary druhu.

Lańcuch ognisty.

Przed paru godzinami, podczas deszczu, silny wiatr dął od północy; teraz powietrze było ciche, wiatr wschodni pędził naszą łódź szybko; można było spodziewać się, że dopłyniemy do Dowru w pięć godzin najdalej. Stary Bordenave dowodził, że w cztery.

— Będziemy mieli dobrą przeprawę. Noc jasna, widać Gris-Nez, jak na dłoni — mówił. — Czy mam się zapuścić, monsieur l'abbé?

— Zasmiałem się, słysząc ten tytuł. Od owej chwili nie nazywałem inaczej mego przyjaciela; został monsieur l'abbé dla całego Nortampshire.

Harry oświadczył, że nie ma dziś ochoty ryć życia odbierać; płynęliśmy dalej. Nagle chłopak, stojący u steru, zawołał:

— Panowie, patrzcie, rakiety! rakiety!

Snap światła wystrzelił nad Escalles, a w odpowiedzi jakby, drugi — z cytadeli w Calais. Znowu sygnał w Escalles, po którym nowe rakiety zajaśniały na wschodzie, w Gris-Nez i wzdłuż całego wybrzeża, tworząc jakby łańcuch ognisty od fortów Calais do portu w Boulogne.

My dwaj patrzyliśmy na te fajerwerki z najwyższym niepokojem.

— Widzicie, panowie — mówił Bordenave. — Tak to się oni rozgrzewają w Escalles. Raz, dwa, trzy! *nom de Dieu!* A teraz znowu z Wisant... Wyprowadzili może znowu jakiego biedaka pod mur portowy... W zesłym tygodniu rozstrzelali tam jednego... Nie lubię takich widowisk. Jestem już na to za stary. Daj Boże, żeby ten mógł umknąć. Niech się pan za niego pomodli, monsieur l'abbé.

Modliłem się i ja w duszy, adając obojętność. Zauważyłem jednak, że stary Bordenave patrzy na mnie badawczo i co chwila ogląda się, jakby w obawie, czy nie ujrzy łodzi, wy-

puszczonej z portu w Calais. Ale nie odplynęła stamtąd żadna. A tymczasem wiatr ucichł; czulem, że nie dopłyniemy do Dowru i za dziesięć godzin.

— Bordenave! — zawołałem — masz tam jaką butelczynę? Takeśmy się spieszyli z tym wyjazdem, że zapomnieliśmy o obiedzie. Jeżeli nam dasz parę biszkoptów, to światu całemu oznajmie, że takiego drugiego rybaka i takiej łodzi niema pomiędzy Finisterre a Flamborough Head.

— A więc panom było tak śpieszno? — podchwycił.

— Kapitanowi Hilliard zawsze śpieszno, gdy chodzi o kobiety — odparł Harry. — Wybrał się do kasyna i zapomniał o obiedzie dla pięknych oczu; ja wyciągnąłem go na spacer, a teraz umiera z głodu. Pokaż mu tylko biszkopta, a on ci pokaże wspaniały garnitur zębów.

Bordenave spojrzal na mój frak, na moje futro, a może i na moją twarz wydłużoną, bo niestosowna toaleta i oznaki niepokoju wzbudziły w nim może podejrliwość; ale byłby za chciwy, albo za obojętny, aby to miało wpływać na jego postępowanie.

— Zejdźmy na dół, do kabiny — rzekł. — Czasem lepiej usunąć się ludziom z oczu. Jeżeli kapitan głodny, znajdzie się na to rada. Ja sam czuję głód.

Rozmawiając wciąż i żartując, wprowadził nas do kabiny i wyjął swe zapasy. Była tam wyborna kiszka, ryba smażona, chleb biały, osetka masła, cebula, kartofle pieczone, kawa w blaszance, mleko w garnuszku i trzy butelki wina miejscowego, napoju kwaskowatego, cierpkiego, ale pokrzepiającego.

Mimo tragicznej sytuacji, byłem głodny, jak wilk, to też uczciłem te przysmaki, a za-

spokoiwszy potrzeby żołądka, poczęłem nabierać otuchy.

— No i cóż — rzekłem do starego — dopłyniemy w cztery godziny?

— Niech tylko wiatr będzie pomyślny, a dopłynę w trzy.

— A jeżeli wiatr ucichnie?

— W takim razie będziemy łódź popychać rękami — zażartował Fordham.

— *Monsieur l'abbé* potrafi chodzić po morzu, ale ja nie. Dla mnie ziemia wystarcza.

— Za twoje zdrowie, Bordenave! Czuję, że wygram zakład.

— *Monsieur l'abbé* powiedział sto franków? Prawda?

— A przyjaciel *monsieur l'abbé* obiecał drugie sto franków — dodałem.

— Dziękuję panom. A więc dwieście franków. — Sto franków dodatkowo za wyborań kolacyę.

— O, panie! to był poczęstunek.

— A dalej: sto franków za wino.

— Chryste Jezu! Czteryście franków. Dowiozę panów do Dowru w trzy godziny. A gdy byście jutro chcieli zakładać się znowu, jestem na usługi. Czteryście franków! Toż ja zrobię majątek od jednego zamachu!

Jestem pewien, że stary lis domyślał się, o co nam chodzi i dlaczego puszczały rakiety wzdłuż wybrzeża. Anglik uciekał z Francji, nie chciał puszczać się okrętem. Ofiarował czterysta franków za przeprawę łodzi. Stary Bordenave gotów mu był dopomóc. (Czemużby nie?)

(Ciąg dalszy nastąpi).

Handel win i delikatesów Ludwika Juliusza Stadtmüllera przy pl. Maryackim 5. Hotel Francuski.

poleca Cognac Hennessy, Martel, Dubois.

MILK CHOCOLADA
CZEKOLADA
PAROWA FABRYKA CZEKOLADY, CIKÓRÓW I HERBATNIKÓW
w Lwowie... Wszędzie do nabycia.

Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotnie.

Drobne ogłoszenia.

Świeży miód deserowy
kuracyjny, najlepszy, twardy lub płynny (patoka) s wianych pasiek 5 kg. 6 kor. 60 hal. franco. **Korzeniewicz** em. nanos. Iwanosany.

Pożyczki
salatwa sa kondyktom i bes kondyktu dla P. T. urzędników, oficerów w ogółności, profesorów, wielobnego dnochowiestwa, naukowców, notariuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy

Reprezentacja „Beamten Vereinu“ we Lwowie, ul. Kopernika 1. 23
Likwidacya Spółki Tapicerów tylko do 1 września. Do nabycia jessoro kompletne sypialnie, salony, jadalnie, dywany, portjery, franki, kapy, materye meblowe, koldry i t. p. Lwów, Jagiellońska 3.

ROLNIK
s niższą szkołą dublańską dwudziestoletnią praktyką postępową, dobry gospodarz i hodowca, obsesany z gorselnictwem, rachunkowością, drenowaniem, chlubnymi świadectwami — poszukuje posady rządowej, samostannego ekonoma, kontrolora, na wikt, ordynaryj lub tanyemym zaras lub później w kraju albo sa granica. Zgłoszenia J. M. S. Borynisco p. r.

W Zakładzie
Dra Józefa Zakrzewskiego (Maryówka pod Lwowem) od 15-go sierpnia więcej pokoi wolnych.

Na myszy polne
Trucizny na myszy polne
Gatki fosforowe
Owies strychninowy, obłuskany,
Koskol trujący tylko myszy, nie szkodzi, dla innych zwierząt,
Pazienica strychninowa
wyrabia

Lwowska fabr. chemicz. „Tien“
Przy zamówieniu należy dołączyć pozwolenie władzy politycz.

Winogrona
stołowe i kuracyjne poost. skrzynka 5 kl. brutto K. 4.
Brzoskwinie poost. skrzynka 5 kl. brutto K. 5. Jabłek, gruszek i dliwów brutto 5 kl. K. 8.50. Ananasy i melony turkieskie poost. skrzynka 5 kl. K. 8.50. Zielona papryka, pomidory sot. w najlepszych gatunkach po najniższej cenie dziennej wysła franko sa saliską.
Ant. Józef Stenadl właściciel winnicy domu wysokowego wina, winogron i owoców w Fehérléplém (pod. Węgry.)

Elektryczna palarnia
KAWY
Leonarda Soleckiego
we Lwowie ul. Batoro 2.
poleca wybrany mieszanki kaw codziennia świeżo palonych.
1 kg. Malaga Nr. 1 — zł. 3.50
1 „ „ Nr. 2 — „ 3.40
1 „ „ Nr. 3 — „ 2. —
1 „ „ Nr. 4 — „ 1.80
Wszystkie powyższe mieszanki kawy wybrane są z najlepszymi gatunkami i odznaczają się znakomitym smakiem i zapachem, oraz wydatnością, przesko zalecają się jako najlepsze i najtańsze w użyciu.

Do wyrobu dachówek
poleca
farby cementowe
we wszystkich kolorach s fabryk bawarskich
Jedynie
Alojzy Hübner
Lwów.

Agencya Nauzycielska Marowa Halicka 10. Poleca nauzycielskie posiadającą francuski, angielski, niemiecki, niemiecki, przedmioty szkolne, również Francuski, Niemiecki, Polki.

Sadzonki olchowe

i wszystkich innych drzew leśnych. Krzewy i drzewa parkowe sprzedaje tanio

Zarząd dóbr Borówna
koło Bochni, poczta i tel. Wiśnicz (Galicya).

Katalogi na żądanie wysła oplatnie. Proszę o wczesne zamówienia.

Nakładem księgarni Gabrynowicza i Schmidta we Lwowie wyszedł s druku najnowszy bardzo dziś pożądany **Podręcznik dla podróżujących po Włoszech** pod tytułem

„Cztery tygodnie we Włoszech“ opracowany przez Dyrektora H. Szekely realnej **Michała Lityńskiego**

Książka obejmuje wszelkie wskazówki i rady, jakie dla swiadomych pamiętki, kościoty, muzea i galerye są pożądaną.

Format i druk zastosowany do podręczników w innych językach. Cena exempl. 5 kor. s przesyłką pocztową 5 kor. 50 hal.

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich ect., czasopism fachowych miejscowych, samojesocowych i zagranicznych, samowienia na klasie i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmuje

Agencja dzienników i ogłoszeń
Sokołowskiego
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorysy gratis.

FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ
inż. **SZELIGI ŁYSZKIEWICZA.**
LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 23.

Przekonałiśmy się, że wielu ziemian, kupując nawozy sztuczne za pośrednictwem rozmaitych banków lub instytucji, jest mniemania, że otrzymuje wyroby krajowe, gdy tymczasem dostaje przeważnie towary pruski lub conajmniej niemieckiej. Nie ujmając wartości tym obojmu produktom sądzimy, że przecieć jak długo krajowa fabryka saspokoie może miejscowe zapotrzebowanie, sprzedawać się powinno wyłącznie od niej nawozy. Nie chcemy już podnosić, że sowaśad spotykają nas uznania sa jakoteż i skuteczność towaru. Zamawiać najlepiej bezpośrednio w w l. galic. Towarz. akcyj. dla przemysłu chemicznego Lwów, ul. Akademicka 8.

JÓZEF FLAMM
skład **MASZYN** i narzędzi rolniczych
Lwów, ul. Gródecka 1. 39
poleca jako generalny reprezentant na Galicyę i Bukowinę słynnej fabryki
Jana Pracnera
wyroby tejsze, mające ustaloną i renomowaną **MARKE**, jako najlepsze s dotychczas istniejących, a mianowicie: **Siewniki** rządowe i szerokokorutne „Przyszość“ **Nowości** w maszynach do sztucznego nawożenia.
Maszyny i wszelkie części składowe do tychże zawsze na składzie.
Posiewaś czas nasiewu się wkrótce rozpoczęcie, upraszam bardzo uprzejmie P. T. Reflektantów ewentualne laskawe szenia molliwia rychło mi do uskutoczenia nadejść, gdyż tylko w tym wypadku terminowa dostawa molliwia
Dziękując najuprzejmiej za dotychczasowe saufanie, polecam się dalszym laskawym względom i kredeję się z najgłębszym szacunkiem
JÓZEF FLAMM.
Cenniki na żądanie gratis i franko.

Mączka żuźlowa Thomasa
Bazoność na smak ochronny. Bazoność na smak ochronny.
jest
najskuteczniejszą na wszelkie rośliny ozime, koniczyny i łąki.
Pod gwarancją
czystą, prawdziwą i skuteczną
mączką dostarcza
Jeneralny reprezentant
„Fabryk fosfatów Thomasa“
JÓZEF KARRACH, we Lwowie
Należy strzedz się przed sskupom fałszowanych i bezwartościowych żużli o naśladowanym znaku.

J. A. BACZEWSKI
WE LWOWIE
c. i k. dostawca nadworny.

SPIRYTUS	Esprit de vin Marque d'or	SPIRYTUS
NA NALEWKI	Pierwszej próby	NA NALEWKI
NA NALEWKI	Najlepszej jakości	NA NALEWKI
Pocztowa	5 Kg.	Pocztowa
	blaszanka	

Otrzymałem świeży transport
Herbaty chińskiej
Znakomita w smaku i aromatyczna

Herbata Congo	8 k. 20 gr.
Souhong	4 „
Souhong zbiór majowy	4 „
Kysoy	8 „
Wysiewki s herbat	2 „ 80 „
Wysiewki s najlepszych herbat	8 k. 20 gr.

Handel herbaty i kawy
Edmunda Riedla we Lwowie
ul. Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Nawozy sztuczne
Superfosfaty z czystych kości, mineralne i amoniakalne, oraz
Mączkę kostną
Żużle prawdziwe
wysoko procentowe
z dostawą niezwłoczną, z gwarancją za zawartość i jakość składników, dostarcza najtaniej
Bank rolniczy we Lwowie.

!!Już wyszedł!!
Kuryer kolejowy
Ważny od 1. maja 1906.
Rozkład jazdy pociągów osobowych pospiesznych w Galicyi i Bukowinie.
Połączenia do miast za granicą do miejsc kąpielowych oraz ceny biletów do wszystkich stacyi.
Cena 30 hal. z przesyłką 35 hal.
Do nabycia w Biurze Dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 9 we wszystkich trafikach.

Po cenach redakcyjnych przyjmuje prenumeratę na:
Tygodnik Ilustrowany
Kwartalnie 6 K. 80 h. z przesyłką 7 K. 20 h.
Tygodnik Mód i Powieści
Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h.
Przyjaciel dzieci
Kwartalnie 4 K. 80 h. wraz z przesyłką poczt.
ŚWIAT
Kwartalnie 6 K. z przesyłką 6 K. 60 h.
Biesiadę Literacką
Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkiem.
KRAJ
i wszystkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne.
Biuro dzienników Sokolowskiego — Lwów,
Pasaż Hausmana 9.